
V tomto týdnu nás čeká kapitola 19 Československá republika – demokratický stát – učebnice str. 

65 a 66. 

Co považuji za důležité, aby děti znaly: 

1) Přesné datum vyhlášení Československé republiky – 28. října 1918 (aby věděly, že to bylo před 

více než 100 lety). Bylo by fajn, pokud budete mít tu možnost, udělat si s dětmi krátkou 

orouškovanou procházku k velešínskému památníku obou světových válek na náměstí J. V. 

Kamarýta uprostřed parku a zastavili se také u lípy, která byla slavnostně zasazena v horní části 

náměstí 28. 10. 2018 u příležitosti stého výročí vyhlášení samostatného Československa. 

2) Myšlenka osamostatnění českých zemí vznikla již během první světové války (návaznost na 

předchozí kapitolu věnovanou 1. světové válce). 

3) Československo bylo jedním ze států, které vznikly po rozpadu Rakousko-Uherska. 

4) Osobnosti Tomáše Garrigua Masaryka a Edvarda Beneše – čeští politikové, kteří na 

osamostatnění našeho státu pracovali v zahraničí již během války. T. G. Masaryk jako první 

československý prezident. 

 

Přečtěte si, prosím, s dětmi text kapitoly včetně žlutých sloupečků, projděte si s dětmi obrázky. 

Tentokrát by to pro ně nemuselo být tolik složité, určitě budou schopni navázat na předchozí 

znalosti. Jednotlivé země, které tvořily ČSR, by měly děti mít vyznačené na kopii, kterou jsem 

přikládala k minulé domácí přípravě. Pokuste se dětem vysvětlit problematiku soužití s Němci a 

Maďary v pohraničních oblastech. Na str. 66 se pak děti dozvědí více o Masarykovi a připomenou si 

pojem „ústava“, který jsme si vysvětlovali v minulém pololetí. Doporučuji projít s nimi otázky 1 – 4 

na konci kapitoly a ústně na ně odpovědět. 

Do sešitu ať si napíší následující krátké poznámky: 

Československá republika (ČSR) – demokratický stát 

Československo tvořily – Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko, Podkarpatská Rus 
 
- žily zde různé národnosti – Češi, Slováci, Němci (3 miliony), Maďaři 
- zpočátku problémy s Němci a Maďary – obsazení pohraničí vojskem 
 
- Československo – demokratický stát 
- T. G. Masaryk – 1. československý prezident 
- brzy vydána ústava – základní zákon státu 
 – zajišťovala základní práva a svobody občanů, 
 národnostní, politické, náboženské svobody 
 
První Československá republika trvala od r. 1918 do r. 1938 - období tzv. první republiky 
 



Pokud ještě děti neviděly díl z cyklu Dějiny udatného českého národa s názvem Vznik 

Československa, tedy ho doporučuji: 

https://www.youtube.com/watch?v=qD8ec7pJ4SY 

Dále se mi moc líbí následující stránky, doufám, že se budou dětem hodit. 

http://rysava.websnadno.cz/Vlastiveda-dejepis-5roc.html 

 

Děkuji vám za vaši práci s dětmi, moc si jí vážím, a jsem vám stále k dispozici! 

Jana Pilátová 

https://www.youtube.com/watch?v=qD8ec7pJ4SY
http://rysava.websnadno.cz/Vlastiveda-dejepis-5roc.html

